
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 44 del 25/09/2015 
 
Oggetto: BROKERAGGIO: INCARICO SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MATERIA ASSICURATIVA AL 

COMUNE DI PROCENO DA PARTE DELLA MEDIASS SPA.- 
 

L’anno   duemilaquindici il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 13,00 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE SI RITIENE NECESSARIO ED OPPORTUNO PROVVEDERE ALLA REVISIONE ED 

IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTUALI POLIZZE ASSICURATIVE ED IN PARTICOLARE QUELLE RELATIVE AD 

INCENDIO, FURTO, RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ECC. INTERESSANTI 

QUESTA AMMINISTRAZIONE COMUNALE; 
 
RILEVATO CHE QUESTO COMUNE NON DISPONE TRA IL PROPRIO PERSONALE DI FIGURE PROFESSIONALI SPECIALIZZATE IN 

TALE SPECIFICO SETTORE: 
 
RITENUTO PERTANTO DI DOVERSI AVVALERE DELL’OPERA DI UN BROKER (FIGURA PROFESSIONALE ALLA QUALE IL 

DECRETO LEGISLATIVO 209/2005 DEMANDA LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI ASSISTENZA NELLA DETERMINAZIONE DEL 

CONTENUTO DI CONTRATTI ASSICURATIVI, COLLABORANDO ALLA LORO GESTIONE ED ESECUZIONE); 
 
RILEVATO CHE LA SOCIETÀ MEDIASS S.P.A. ISCRITTA AL REGISTRO UNICO DEGLI INTERMEDIARI PRESSO L’IVASS CON 

IL NUMERO B000190757, HA OFFERTO LA PROPRIA DISPONIBILITÀ A QUESTA AMMINISTRAZIONE PER L’ESECUZIONE 

DELL’INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA NELLA DI DETERMINAZIONE, GESTIONE ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI 

RELATIVI AI RISCHI ASSICURATIVI INTERESSANTI IL COMUNE; 
 
RITENUTO PERTANTO DI PROVVEDERE A DEMANDARE AL COMPETENTE RESPONSABILE DEI SERVIZI I PROVVEDIMENTI E LE 

INIZIATIVE CONSEGUENZIALI; 
 
VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO N°267 DEL 18 AGOSTO 2000, RECANTE IL NUOVO “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 
 
RILEVATO CHE IN MERITO ALLA PRESENTE DELIBERA SONO STATI ACQUISITI I PRESCRITTI PARERI AI SENSI DEL 1° COMMA 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N°267 DEL 18 AGOSTO 2000, RECANTE IL NUOVO “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 
 
CON VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA 
 
 

1) DARE ATTO CHE QUESTA AMMINISTRAZIONE INTENDE PROVVEDERE ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA REVISIONE, LA GESTIONE E L’ESECUZIONE DI CONTRATTI ASSICURATIVI” 
MEDIANTE L’APPORTO DEL BROKER ASSICURATIVO MEDIASS S.P.A.; 

 
2) DARE ATTO CHE LE PRESTAZIONI DEL BROKER VERRANNO RETRIBUITE, AI SENSI DI LEGGE E DELLA PRASSI IN 

MATERIA ASSICURATIVA, MEDIANTE IL CONFERIMENTO DA PARTE DELLA COMPAGNIA ASSICURATRICE DI UNA QUOTA 

PERCENTUALE DELLA PROVVIGIONE ATTUALMENTE PRECEPITA DALLA RETE AGENZIALE E RELATIVA AI PREMI DI CUI AI 

CONTRATTI CONCLUSI E CHE CONSEGUENTEMENTE PER L’ATTIVITÀ DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO NULLA SARÀ  

DOVUTO DA PARTE DEL COMUNE DI PROCENO IN  AGGIUNTA A QUANTO RICONOSCIUTO DA PARTE DELLE COMPAGNIE 

ASSICURATRICI. 
 
3) DEMANDARE AL RESPONSABILE DEL COMPETENTE SERVIZIO L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI NECESSARI E 

CONSEGUENZIALI; 
 
4) PRECISARE E RIBADIRE CHE IN CONSEGUENZA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON VI SARANNO ONERI A CARICO 

DEL BILANCIO COMUNALE 
 
5) DARE ATTO CHE CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE RESA DAI PRESENTI PER 

ALZATA DI MANO IL PRESENTE ATTO, STANTE L’URGENZA, VIENE DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI 

DEL 4° COMMA DELL’ART.134 DEL CITATO DECRETO LEGISLATIVO N°267 DEL 18 AGOSTO 2000. 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/10/2015       al  17/10/2015           al n. 277     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/10/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/09/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/09/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


